Протокол
собрания жителей с. Каран-Кункас сельского поселения Карановский сельсовет муниципального района Миякинский район
Республики Башкортостан
с. Каран-Кункас  Дата:                                                              13” июня 2016г. в 11.00 час.
Общая численность проживающих в с. Каран-Кункас – 390 чел.
Присутствовало: 97 чел.,
Приглашенные  жители с. Каран-Кункас
Собрание открывает глава сельского поселения Гайсин М.З.

Нам необходимо избрать председателя и секретаря собрания. Предлагаю  председателем Гайсина М.З., секретарем Юсупову Г.Б.
Председатель  Гайсин М.З.
Секретарь: Юсупова Г.Б.
Голосуем: За – 97, против – 0, воздержались – 0.
Повестка дня:
1. Информация о реализации в Республике Башкортостан проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Программе поддержке местных инициатив – ППМИ), и возможном участии в ней муниципального образования (далее – МО)

2. Выбор первоочередной проблемы для участия в программе ПМИ
3. О софинансировании проекта ППМИ со стороны МО, населения и спонсоров

4. Выборы инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

1. Слушали: Информацию о ППМИ и возможном участии в нем  села.
Докладчик: Гайсин М.З.
        Уважаемые жители с. Каран-Кункас. Что такое Программа поддержки местных инициатив. Программа в РБ реализуется по решению Президента  Правительства РБ при участии Всемирного банка. Программа направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют на собраниях. Данная Программа работает с 2006 года. Его реализация показала высокую эффективность используемых в Проекте подходов.
        Цель проекта – выявить и решить проблемы сельского поселения, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, внутрипоселковыми дорогами, небольшими мостами, освещением, благоустройством, детскими и спортивными площадками, относящимися полномочиям сельского поселения. На эти цели из бюджета республики выделяется субсидия (до 1 млн. рублей на поселение), получить которые смогут поселения, выигравшие на конкурсе программ.

            Проект необязательный. Население выбирает, участвовать или нет. Конкурс обозначен на июнь-июль.
· Победить в конкурсе смогут те поселения, которые наилучшим образом обеспечат два основных условия:

1.   Участие населения в подготовке и реализации Проекта.

·  участие в выборе программы для финансирования.

·  денежными средствами, безвозмездным трудом, натуральным вкладом (стройматериалы, техника и т.д.).

2.         Привлечение дополнительных денежных средств для финансирования программы (софинансирование).
          Я думаю, дело чести участвовать в данной Программе и безвозмездно получить деньги и самим участвовать в своем развитии.

У кого есть вопросы? Если нет вопросов, предложение ставится на голосование.
Постановили: Принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать целесообразным участие в программе.
Голосуем: За - 97, против – 0, воздержались - 0
2. Выбор первоочередной проблемы для участия в программе ПМИ

Приступаем к рассмотрению второго вопроса.
      На днях нами был проведен опрос среди населения по выявлению первоочередной проблемы. Хочу ознакомить Вас с результатами данного опроса. Было опрошено 244 человека. Из них – 158 человек проголосовало за спортивную площадку, 55 человек просят засыпку дорог внутри села, за ремонт клуба – 5 человек. Свои предложения внесли 34 человека.
   Какие будут еще предложения?
         Спорт является одной из составляющих здоровья нации. В нашем селе все население, и стар, и млад, любит заниматься физкультурой и спортом. Оборудованная современным инвентарем спортивная площадка – необходима, чтобы школа работала и дальше, сохранились рабочие места, чтобы жители села проводили своё свободное время с пользой для здоровья. Тем более площадка располагается на территории школы и детского сада, в самом центре населенного пункта в доступном для всех жителей месте. Спортивная площадка школы давно устарела. С этого года обязательным стала сдача норм ГТО.  Мы думаем, спортивная площадка не только повысит интерес школьников и жителей села к занятиям спортом, но и подвигнет их к решению более активно участвовать в жизни сельского поселения, выводить его на более высокий уровень, а также к распространению здорового образа жизни среди населения. Мы можем с уверенностью сказать: поставленная нами проблема актуальна не только для нас, но и для большинства жителей.
Постановили: Считать наиболее неотложной и важной задачей, обустройство спортивной площадки с приобретением и установкой спортивного инвентаря стоимостью 600 000 рублей и принимаем решение  участие в ППМИ с проектом по решению данной проблемы.

Голосуем: За - 97, против – 0, воздержались - 0

3. Слушали: О софинансировании  проекта ППМИ со стороны местного сообщества (муниципального бюджета, вклада населения, вклада спонсоров).

Галиакберова В.Х. Я предлагаю со двора по 500 рублей.
Муратова А.А. С каждого человека по 100 рублей.
Мурзакаева Я.Х.:  предлагаю от населения сбор по 600 рублей со двора.
Постановили:

     Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:

Бюджет МО    13,3 % - 80 000,00 руб.
Вклад населения:

деньгами: 13,3 % - 80 000,00 руб. 600,00 руб. со двора.
материалами: _____________________________________________

бесплатным трудом: субботник
в другой форме: техника
Вклад других спонсоров:
деньгами: 6,7 % - 40 000,00 руб.
материалами: _____________________________________________

бесплатным трудом: субботник
в другой форме: техника

Голосуем: За - 97, против – 0, воздержались - 0
4.  Слушали: О создании инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Докладчик: Гайсин М.З.
Постановили: Избрать состав инициативной группы и председателя следующих представителей населения МО:

1. Саитова З.З. – председатель инициативной группы
2. Гилязов Р.Х.

3. Габбасова Г.Ф.
4. Акберов Ф.С.
5. Муратова А.А.
Голосуем: За - 97, против – 0, воздержались - 0
Председатель собрания

Гайсин М.З.
Секретарь

Юсупова Г.Б.